
KUVENDI 
NR lct:JJ- DATE /;. 06. It 

PRO.JEKTLIG.J 

Nr. I 12016 

Projekt 
14.06.2016 
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Ne mbeshtetje te neneve 83, pika I, dhe 177 pika I te Kushtetutes. me propoz11111n e me 
shume se nje te pestes se anetareve te KuvcncliL 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPEIUSE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr.8417. elate 21.10.1998, "Kushtetuta c Republikes se Shqiperise". tc nclryshuar. 
behen keto ndryshime: 

Neni 1 

Ne Preambulen e Kushtetutes. pas fjaleve ''me bi11clje11 e thelle se''shtohcn fjalet ·'vlerat 
evropiane". 

Ncni 2 

Ne nenin 2, pas paragrafit tc trcte, shtohct paragrali i katert me pcrmbajtje si vijon: 

·'4. Republika e Shqiperise, me a11etaresimi11 ne 13ashkimin Evropian. i clelcgon organeve te 

tij kompetenca sipas cletyrimeve qe burnjnc nga anetnrcsimi. ne baze te nje ligji te miratuar 
me trite pestat e te gjithe anetareve te Kuvcnclit." 

Ncni3 

Neni 12, paragrafi 3, ndryshohct si vijon: 

"3. Forcat e huaja ushtarake muncl te vencloscn osc te kalojne ne territorin shq iptar. si clhe 

forcat ushtarake shqiptare muncl te clergohcn jashte venclit. sipas procedures se parashikuar 

me ligj te miratuar me shumicen e te gjithc anetarevc te Kuvenclit , perve<; rasteve kur 
parashikohet ndryshe ne nje marreveshje nderkombetare te ratifikuar.·· 



Neni 4 

Neni 18, paragrafi 2, ndryshohct si vijon: 

"2. Askush nuk mund te diskriminohet paclrej1esish1 per shkaqe le tilla si gjinia. raca, feja. 
etnia, gjuha, bindjet polilike. felare a filozof'ikc . idenlileti gjinor. orie11ti111i seksual, g,iendja 
ekonomike. pasurore, arsimore. origjina shoqerore, linclja, aftesia e kufizuar. perkatesia 
shoqerore ose prinderore. 

Ncni 5 

Neni 39, paragrafi 2, ndryshohet si vijon: 

"2. Ekstradimi muncl te lejohel vctem kur cshlc parashikuar shprchimisht ne marrevcshjet 
nderkombetare ne te cilat Republika e Shqiperise eshtc pa!C,dhe vetem 111c vcndim gjyqcsor, 
si dhe ne rastel e parashikuara ne legji slacionin c F3a shki111i1 Evropian." 

Neni6 

Neni 43 ndryshohet si vijon: 

" Kushdo ka te drejte te ankohet kunder nje vendimi gjyqesor ne nj e gjykate me te larte, 

perve9 rasteve kur parashikohet ndryshe ne ligj per kunclervaj~je te lehta penale. 9eshtje civile 
ose administrative me rendesi ose vlere te vogel, ne pcrputhje 111c ku shtet c parashikuara ne 

nenin 17 te Kushtetutes.'' 

Ncni 7 

Ne nenin 54 shtohet paragrafi 4 me permbajtjc si vijon: 

·'4. Interesi me i la1te i fe111ijes ka perparesi ne le gjitha <;:esh\jet qe lidhen 111e te:· 

Neni 8 

Ne nenin 64 shtohet paragrafi 4 me permbajtje si vijon: 

"4. Shtetasit shqiptarc. me anetaresimin e Rcpublikes se Shqiperise nc Bashki111in Evropian. 
kane te clrejte te zgjcclhin clrejtperdrcjt perfoqesue sil c tyre ne Parla111cn1in Evrop ian. s ipas 
procedures se parashikuar ne ligj."" 
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Ncni9 

Ne nenin 73, paragrafi 3 ndryshohet si vijon : 

"3. Deputeti mund te ndalohet ose te arrestohel pa aulorizim kur kapet ne kryer:je e siper ose 
menjehere pas kryer:jcs se nje krirn i te rende. Prokurori i Pergj ilhshem ose Drejtuesi i 
Prokurorise se Posa9111e njofton menjehere Kuvenclin, i cili, kur konstalon se nuk ka vend per 
procedim, vendos per heqjen e mases." 

Neni 10 

Pas nenit 80 shtohct ncni 80/a me permbajtjc si vijon: 

"Neni 80/a 

I. Keshilli i Minislrave i raporlon Kuvenclil per aktcl e hartuara ne kuader le pjcseman:jes se 
Republikes se Shqiperise ne institucionet e F3ashkimil Cvropian. 

2. Kuvendi mund te nxjerre rezoluta qe sherbejne si baze per veprimet e Keshillil te 
Ministrave ne instilucionet e Bashkimit Evropian." 

Ncni 11 

Ne nenin 109, nepikcn 3, pas fjalise sc pare shtohct f]alia me permhajtjc si vijon: 

"E drejla per te zgjeclhur dhe per t'u zgjedhur, me anclaresimin e Republikes se Shqiperise ne 

Bashkimin Evropian, u njihet edhe shtetasve te venclcve anetare te Bashkimil Evropian, te 
ciletjetojne ne territorin e Republikes se Shqiperise, sipas rregullave te percaktuara ne ligj.'' 

Ncni 12 

Ne nenin 122, shtohet pika 3 me permbajtjc si vijon: 

"3. E drejta e Bashkimil Evropian qe zbalohcl clrejlpersedrejli ka epersi mbi le drejten e 
brendshme te Republikes se Shqiperise." 

Ncni 13 
Neni 124 ndryshohet si vijon: 

"Neni 124 

1. Gjykata Kushtetuese zgj iclh mosmarreveshjel kushtetuese dhe ben interpretim in 
perfundimtar te Kushtetutes. 

2. Gjykata Kushtetuese i nenshtrohet vetem Kushtetutes. 

3. Gjykata Kushtetuese ka buxhet te ve9ante, te cilin e administron ne menyre le pavarur.'' 
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Ncni 14 

Neni 125 ndryshon si vijon: 

"Neni 125 

I. Gjykata Kushteluese perbehet nga nente anetare. Trc anetare emerohen nga Presidenti i 

Republikes, tre anetare zgjidhen nga Kuvendi dhe lrc anelare zgjidhen nga Gjykala c Larte. 

Anetaret perzgjidhen ndermjel kandidateve le renditur ne tri vendcl e para te lisles nga 

Keshilli i Emerimeve ne Drejlesi. sipas ligjit. 

2. Kuvendi zgjedh gjyqtarin e Gjykates Kushtetuesc me jo me pak se tri le pestal e le gjithe 
anetareve te tij. Nese Kuvencli nuk zgjedh gjyqtarin brenda 30 diteve nga paraqitja e listes 
nga Keshilli i Emerimeve ne Drejtesi, kandiclati i renditur i pari ne liste konsiderohet 
emeruar. 

3. Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese qendrojne ne detyre per 9 vjet. pate drejte riemerimi. 

4. Gjyqtarel e Gjykates Kushletuese duhcl le kene arsirn te larte juridik. te pakten 15 vjel 

pervoje pune si gjyqtare. prokurore. avokate. profcsore ose lektore te se drejtes. nepunes te 

nivelit te larle ne aclminislraten publike. me nje vcprimtari te spikatur ne fushen e se clrejles 
kushtetuese. le drejtave te njeriul ose ne sfera le tjera tc sc drejtes. 
5. Gjyqtari nuk duhet te kele mbajtur funksione polilike ne administraten publike osc 

pozicione drejtuese ne nje parti politike gjale I 0 vjetcvc te funclil perpara kanclidi111it. Kritere 
te ljerasi dhe procedura per cmeri111in dhc zgjcclhjen e gjyqtareve te Gjykates Kushletuese 

rregu llohen 111 e I igj. 

6. Perbe1ja e Gjykates Kushtetuese perterihet c;:clo 3 vjet 111e nje te treten c saj. sipas 
procedures se percaktuar me ligj. 
7. Gjyqtari i Gjykates Kushtetuese vazhdon ne detyre clcri ne zgjeclhjcn e pasarclhesit te tij. 

me pe1jashli111 te rasteve te parashikuar ne nenin 127. paragrafi I, nenparagrafet c). <;:).cl) dhe 

dh)." 

Ncni 15 

Neni 126 ndryshohet si vijon: 

"Neni 126 

Gjyqtari i Gjykates Kushleluese gezon imunitet per mcncli111et e shprchura dhc vencli111el e 
marra ne ushlrim te funksioneve te lij. pervec;: rastcvc kur ai ka vepruar per nje inlcres 

personal ose me keqbesirn." 
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Ncni 16 

Neni 127 ndryshohet si vijon: 

"Neni 127 

1. Mandati i gjyqtarit tc Gjykates Kushtetucse mbaron nc rastet e meposhtme: 
a) mbush moshen 70 vje9; 

b) perfundon mandatin 9 vje<;:ar: 
c)jep doreheqjen: 

<;:) shkarkohet sipas parashikimeve te nenit 128 tc Kushtetutes: 

d) vertetohen kushtet e pazgjedhshmcrisc dhe tc papajtueshmcrise nc ushtrimin e 
funks ion it: 

dh) vertetohet fakti i pamundesise per tc ushtruar detyrcn. 

2. Mbarimi i mandatit te gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese deklarohet me vendim te Gjykates 
Kushtetuese. 

3. Ne rast se vendi i gjyqtarit mbetet vakant, organi i emerteses emeron nje gjyqtar te ri. i cili 
qendron ne detyre deri ne perfundimin e manclatit te gjyqtarit te larguar." 

Ncni 17 

Neni 128 ndryshohet si vijon: 

"Neni 128 

1. Gjyqtari i Gjykates Kushtetuese mban pcrgjegjcsi clisiplinore sipas ligjit. 
2. Proeesi d isi pl i nor nclaj gjyqtarit zhvi I I oh et nga Gjyka ta Kushtetuese. e c i la venclos per 
shkarkimin e tij kur: 

a) konstaton shkelje te rencla profesionale ose etike qc cliskreclitojne poziten clhe figuren e 

gjyqtarit gjate ushtrimit te manclatit; 

b) clenohet me venclim gjyqesor te formes se prerc per krye1jen e nje krimi. 

3. Gjyqtari i Gjykates Kushtetuese pezullohet nga cletyra me venclim te Gjykates Kushtetuese 
kur: 

a) nclaj ti.i eaktohet masa e sigurimit personal "arrest ne burg" ose ··arrest ne shtcpi" per 

krye1:jen e nje vepre penale: 

b) ai merr cilesine etc panclehurit per nje krim te kryer me clashje: 
e) fillon proeeclimi clisiplinor. sipas ligji1.·· 

Ncni 18 

Neni 130 ndryshohet si vijon : 

"Neni 130 

Qenia gjyqtar i Gjykatcs Kushtetuese nuk pajtohet me asnjc veprimtari tjctcr politike. 
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shteterore, si dhe 111e vepri111tari profesionale qe ushtrohen kunclrejt pagescs. 111e pc1:jashtirn te 
atyrete 111esi111dhenies, akade111ike dhe shkcncore, si pas ligjit." 

Ncni 19 

Ne nenin 131, ndryshohet nenparagrafi "P', si vijon: 

"f) gjyki111in perfundi111tar te ankesave te inclividcvc kunder <;:do akli le pushtetit publik ose 

vendimi gjyqesor qe cenon le clrcjtat dhe lirite thcrnelore le garanluara nc l<u shtcl ulc. pasi IC 
jene shteruar le gjitha mjetel juriclike efeklivc per mbrojljcn c kelyre le clrejlave. perve<;:sc kur 
parashikohet nclryshe ne Kushtelute.'· 

Ncni20 

Ne nenin 131, pas paragrafit 1, shtohet paragrafi 2 me permbajtjcsi vijon: 

"2. Gjykata Kushletuese, ne rastin kur vihel ne lcv izje per shqyrlimin e nje ligji le miraluar 

nga Kuvencli per rishikimin e Kushtetules. sipas Nenil 177. kontrollon vete111 rcspektimin c 
proceduresse parashikuar nga Kushteluta.'· 

Ncni 21 

Neni 132 ndryshohct si vijon: 

"Neni 132 

I. Vendirnet e Gjykales Kushtetuesejane perfunclirnlare dhe le cletyrueshme per zbatim. 
2. Venclimet e Gjykates Kushtetuese hyjne ne fuqi clilcn e publiki111it ne Fletoren Zyrtare. 

Gjykata Kushtetuese 111 uncl te urclheroje qe vend i 111 i i saj. 111e le c i I in ka shqy1tuar ak tin, te 

fi I loje efektet ne nje elate tjeter. 
3. Menclimi i pakices publikohet bashke me ve ndimin perfunclimlar.'· 

Ncni22 

Neni 133, pika 2, ndryshohet si vijon: 

"2.Gjykata Kushtetuese 111err vencli111 perfunclimtar me shu111icen e le gjilhc anctareve tc saj, 

111e pe1:jashti111 te rasteve kur parashikohel nclryshe nc ligj. " 
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Neni 23 

Neni 134 ndryshon si vijon: 

"Neni 134 

I. Gjykata Kushtetuese vihet ne levizje me kcrkese te: 
a) Presidentit te Republikes: 
b) Kryeministrit: 

c)jo me pak se nje te pcstes sc deputetc\'c: 
<;:) Avokatit te Popullit: 

d) Kryetarit te Kontrollit tc Lartc tc Shtetit: 
dh) i;:do gjykate, sipas Nenit 145 pika 2 tc kcsaj Kushtetutc: 

e) i;:do komisioneri te krijuar me ligj per 111brojtjc11 c te drejtave clhc lirive themelore tc 
garantuara nga Kushtetuta:. 

e) Keshillit te Laite Gjyqesor clhe Keshillit te Lartc te Prokurorise: 
f) organeve te qeverisjes vendore: 

g) organeve te bashkesive fetare: 
gj) partive politike: 

h) organ izatave: 
i) individeve. 

2. Subjektet e parashikuara nga nenparagrafct cl), dh), e), e), f), g), gj), h), clhe i) tc 

paragrafit I te ketij Ncni mund te bejne kerkese vetcm per i;:esh~je qc lidhen me intercsat c 
tyre ." 

Ncni 24 

Neni 135 ndryshon si vijon : 

"Neni 135 

I . Pushteti gjyqesor ushtrohet nga Gjykata e Larte,si dhe nga gjykatat c apclit e gjykatat c 
shkalles se pare, te cilat krijohen me ligj. 

2. Gjykatat e posai;:me gjykojnc veprat penale tc korrupsionit clhe tc krimit te organizuar, si 

dhe akuzat penale kunder Presiclentit te Rcpublikes. Kryetarit le Kuvcndit, Kryemini strit, 

anetarit te Keshillit te Ministrave, gjyqtarit tc Gjykates Kushtetuese dhe tc Gjykatcs se Larte, 

Prokurorit te Pergjithshem, lnspektorit te Lartc tc Drcjlesise, Kryetarit le 13ashkisc. dcputctil, 
zevendesministrit, anetarit te Keshillit le Larte Gjyqesor dhe te Keshillit te Larte te 
Prokurorise, dhe drejluesve te institucioneve qendrore ose te pavarura te percaktuara ne 
Kushtetute ose ne ligj, si dhe akuzat kunder ish-funksionarevete siperpermenclur. 

3. Kuvencli mund te krijoje me ligj gjykata te tjcra per fusha te vei;:anta, por ne asnje rast 

gjykata te jash1ezako11sh111c. 

4. Gjyqtaret e gjykatave te posai;:me qe parashikohcn nc paragrafin 2 te ketij neni cmerohen 

nga Keshilli i Larte Gjyqesor, sipas ligjit. Gjyqtarct c gjykatave le posai;:me shkarkohen nga 
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detyra me dy te tretat e anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor. Kandidatet per gjyqtare dhe 
nepunes civile gjyqesore ne gjykatat e posa<;:111e,si dhe fa111iljaret e afer111 le kandidateve,para 

emerimit,i nenshtrohen verifiki111it te pasuri se dhe te figures, si dhe japin pelqimin per 
kontrollin periodik te llogarive te tyre bankare dhc le lelekomunikimevc personale. sipas 

ligjit." 

Ncni 25 

Neni 136 ndryshohct si vijon: 

"Neni 136 

I. Gjyqtaret e Gjykales se Larte emerohcn nga Presidenti i Republikes. me propozim te 

Keshillit le Larte Gjyqesor, per nje rnandat 9 vje<;:ar. pate drejte riemeri111i. 
2. Presidenti i Republikes, brenda I 0 diteve nga data e 111an:jes se vcndimit tc Keshillit te 

Laite Gjyqesor, emeron gjyqtarin e Gjykatcs sc Lartc, me pe1:jashtim te rastevc kur Presidenli 
konstaton se kandidati nuk ploteson kritcrel e kualif'ikimil ose kushtet c zgjedhshmerise. sipas 

ligjit.Dekreti i Presidentit te Republikes per mosemerimin e kandidatit humbel ef'ektin kur 

shumica e anetareve te Keshillit le Larte Gjyqesor votojne kunder dekretit. Ne kete ra st, si 
dhe kur Presidenti nuk shprehet, kandidati konsiderohet i emeruar dhe fillon detyren brencla 

15 diteve nga data e venclimit te Keshillit te Larte Gjyqesor. 

3. Gjyqtari i Gjykates se Larte zgj idhet nga radhet e gjyqlareve me le paklen 13 vjel pervoje 

ne ushtrimin e profesionit. Nje e pesta e gjyqtarevc ne keto Gjykata 111uncl le perzgjidhcl mes 

juristeve te spikatur me jo me pak se 15 vjet pervojc si avokate, prof'csore ose lektorc le sc 

drejtes, juriste te nivelit te larte ne adminislralen publikc osc nc fu sha tc ljcra te se drcjtes. 
Kanclidalet qe perzgjiclhen nga raclhet ejurisleve duhcl te kcnc grade shkcncore ne drejlesi. 

4. Kancliclatijo gjyqlar nuk duhel le kete mbajlur f'unksionc politike ne aclminislratcn publike, 
ose pozicione clrejtuese ne parli polilike. gjate 10 vjclcve le f'unclit para kandiclimit. Kriteretc 

tjera dhe procedura e perzgjedhjes se gjyqtarit. parashikohen me ligj. 
5. Gjyqtari i Gjykatcs se Laite qendron ne cletyre deri nc e111eri111in e pasardhesit, perve<;: 

rasleve te parashikuara ne nenin 139 paragra!i I. ncnparagrafet c), <;:),cl) clhe dh).·· 

Ncni 26 

Pas nenit 136, shtohct neni 136/a me permbajtjc si vijon: 

"Neni 136/a 

I. Gjyqtare mund te jene shtetasit shqiptare qe emerohen nga Keshilli i Larte Gjyqesor, pas 

perfundimit te Shkolles se Magjistratures dhe pas krye1:jes se procesit te verifikimit paraprak 

te pasurise clhe te figure s se tyre, sipas ligjit. 
2. Kriterete tjera per perzgjedhjen clhe emcrimin c gjyqtarcvc parashikohen 111c ligj. '' 
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Ncni 27 

Neni 137 ndryshohet si vijon: 

"Neni 137 

Gjyqtari gezon imunitel per mendimet c shprehura dhe venclimel c marra nc ushlrimin e 

funksioneve te tij , pervec;: rastcve te clhenies qellimi sht te nje vendimi si pasoje e nje inleresi 
personal ose keqbesimi." 

Ncni 28 

Neni 138 ndryshohet si vijon : 

"Neni 138 

Paga clhe perfitimet e tjera te gjyqtarit nuk muncl le ulcn pervec;: rasleve kur: 

a) nevojitet man:ja e masave te pergjilhshme ekonomiko-financiare per te shmangur 

situata te veshtira financiare te vend it ose cmergjenca te ~jera kombelare: 

b) gjyqtari kthehet ne cletyren qe mbanle para emerimit 
c) ijepet nje mase clisiplinore ose vleresohcl i pamjaflueshem profesionalishl, sipas ligjit.'' 

Neni29 

Neni 139 ndryshon me pennbajtje si vijon: 

"Neni 139 

I. Manclati i gjyqtarit te Gjykates se Larte mbaron nc rastel e meposhlmc: 

a) mbush moshen e pcnsionil: 

b) perfunclon manclatin 9 vjcc;:ar: 

c) jep cloreheqjen: 

9) 

cl) 

shkarkohet sipas parashikimeve le Nenit 140 tC Ku shtelutcs: 

vertetohen kushtet e pazgjeclhshrncri se dhc le papajtucshmerise ne ushlrirn in e 

funks ion it ; 

clh) vertetohet fakti i pamunclesise per te ushlruar cletyren. 

2. Mbarimi i manclatit te gjyqtarit te Gjykales se Larte cleklarohet me venclim te Gjykates se 

La rte. 
3. Procedura per emerimin c gjyqtarit nc njc gjykate tjeter pas perfundimil le mandatit 
rregu I lohet me I igj. ,. 
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Ncni30 

Nenit 140 ndryshohet si vijon: 

"Neni 140 

I. Gjyqtari rnban pergjegjesi clisiplinore, sipas ligjit. 

2. Gjyqtari shkarkohet 11ga Keshilli i Larte Gjyqesor kur: 

a) k1ye11 shkelje te re11cla profesio11ale ose etikc qc cliskreclitoj11c pozi1e11 clhe l'igurc11 c 
gjyqtarit gjate ushtrirn it le cle1yres: 
b) eshte cle11uar me ve11clim te fOrrnes se prerc per krycrje11 e njc krimi. 

3. Gjyqtari pezullohct 11ga clelyra me ve11cli111 le Kc shillil le Laite Gjyqcsor kur: 
a) 11claj li.i eaktohet masa e sigurirnil perso11al "arrest ne burg'· ose ··arrest ne shtepi·· per 

krye1:je11 e nje vepre penale: 

b) ai rnerr eilesi11e e te pa11clehurit per 11.ic krim te re11cle le kryer me clashje: 

e) kur fillo11 proeeclirni clisiplinor, sipas ligjit. 

4. Kuncler venclirnit te shkarki111i1 mu11cl te bchcl a11kim 11e Gjykatcn Kushtetuesc ... 

Neni 31 

Ncni 141 ndryshohct si vijon: 

"Neni 141 

I. Gjykata e Larte shqyrto11 yeshtje liclhur 111e kuplimi11 clhe zbati111i11 e ligjil per te siguruar 

11jesi111in ose zhvilli111in e praktikes gjyqesore, sipas ligji1.'· 
2. Per nclryshimin e praktikes gjyqesore, Gjykata c Larte terheq per shqyrtim 11e Kolegjet e 

Bash kuara yeshtje te caktuara gjyqesore te vendosura 11ga ko legjet. si pas I ig,i it." 

Ncni 32 

Ncni 143 nclryshohet si vijon: 

"Ncni 143 

''Qenia gjyqtar nuk pajtohet me as11je veprimlari ~jcter politike osc shletcrorc. si clhe 

veprimtari profesio11ale qe ushtrohet ku11clrcj1 pagcscs, me pe1:jashtim te aktivitetil 

mesimclhenes, akaclernik, shkencor, si clhe clelegirnit pra11e institucio11eve te sisternit te 

clrejtesise, sipas ligjit.'' 

Ncni 33 

Neni 144 shfuqizohet. 
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Ncni 34 

Ncni 147 ndryshohet si vijon: 

"Neni 147 

l. Keshilli i Larte Gjyqesor siguron pavarcsinc. pergjegjsh111eri11c dhc mbarevajtjen e 

pushtetit gjyqesor ne Repub I iken c Shq i perisc. 

2. Kesh i 11 i i La rte Gjyqesor perbehet nga l l a11e1are. gjashte prcj te c i I eve zgj iclhen nga 

gjyqtaret e te gjitha niveleve te pushtetit gjyqesor clhc pese anetare zgjidhen nga Kuvencli. 

nga radhet e juristeve jo gjyqtare. 

3. Anetari gjyqtar perzgj idhet nga radhet e gjyqtarevc me integritel te la rte 111ora I dhe 

profesional , sipas nje procedure transparente dhe publikc qe siguron nje perfaqesirn te clrcjte 

te te gjitha niveleve te gjyqesorit. Anetari jo gjyqtar perzgjidhet nga radhet e juristevc te 

spikatur me jo me pak se 15 vjet pervoje pune nc profcsion, me moral clhe integritct te larte 

profesional. Ai nuk duhet te kene mbajtur f'unksione politike ne administratcn publikc ose 

pozicione drejtuese ne parti politike gjate I 0 vjetcve te fundit perpara kandidimit. Kriterc te 

tjera clhe procedura per perzgjedhjen dhe renclitjen e kandidateve rregullohen 111e ligj. 

4. Anetari jo gjyqtar zgjidhet me tri te pestat e te gjithe anetareve te Kuvendit 111bi bazen e 

propozi111eve nga radhet e avokateve, nje anctar. nga raclhet e notereve. njc anetar. nga trupa e 

pedagogeve te drejtesise, nje anetar, nga trupa e pedagogeve jo gjyqtare osc prokurorc te 

Shkolles se Magjistratures. nje anetar, clhe nga shoqeria civile, nje anctar. Per <;:do vend 

vakant organet propozuese i paraqesin Keshillit tc E111crimeve ne Drcjtcsi pese kandidate te 

perzgjeclhur, si pas nje procedure transparente dhc pub I ike. Ke sh i 11 i i Emcri meve nc Drej tesi 

ben renclitjen e kanclidateve dhe ia dergon Kuvenclit. 

5. Kuvencli voton ve<;:mas per secilin grup kancliclatcsh. Kur ne votimin e pare nuk arrihct 

shumica prej tre te pestave. Kuvcndi voto11 pcrscri brcncla 7 ditevc. Ne rast sc shumica prej 

tre te pestash nuk arrihet as ne votimin e cly1e. kancliclatet e rcnclitur te paret per secilin grup 

konsiclerohcn te cmeruar. 

6. Kryetari i Keshillit te Larte Gjyqesor zgjiclhct nc 111blcclhje11 e pare tc Keshillit nga raclhet e 

anetareve jo gjyqtare, sipas ligjit. 

7. Anetaret e Keshillit te Larte Gjyqesor e ushtrojne cletyren me kohe te plote per nje 

periuclhe prej pese vjetesh, pa te clrc:jte ri7.gjedhjeje te 11jepasnjesh111e. Ne perfunclim te 

manclatit. anetaret gjyqtare rikthehen ne venclct c meparsh111c te punes. Gjyqtarit te Gjykates 

se Larte, ose te gjykates se posa<;:me i pezullohet mandati si gjyqtar gjate pcriuclhes se 

ushtrimit te funksionit si anetar i Keshillit tc Larte Gjyqesor.Anetaret jo gjyqtare qe perpara 

emerimit punonin 111e kohe te plote ne sektorin publik. rikthehen ne venclet e 111cparsh111e te 

punes OSe ne pamunclesi, ne cletyra te barazvlefShlllC lllC to.'· 
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Ncni3S 

Pas nenit 147 shtohct ncni 147/a, me pcrmhajtjc si vijon: 

"Neni 147/a 

I. Keshilli i Lartc Gjyqesor ushlron fu11ksio11cl c mcposhlme: 

a) e111cro11. vlereson. ngrc nc dclyrc dhc lra11sfcro11 gj;-qlarcl c le gji1ha nivclc\c: 
b) vcndos per masal disiplinorc ndaj gjyqtarc\c IC tc gjilha 11i\cbc: 

c)i propozon Prcsidcntil le Rcpublikes ka11didatc1 per gj)qlarc le G.iJ kales sc LarlC. s ipas 
I igj it: 
c;:) miraton rrcgullal c ctikcs gjyqesorc dhc mbikcqyr respcklimin c t;-rc : 

d) drejlon dhc kujdcscl per 111barcvajtjc11 c puncs ne admi11istralc11 e gjykatmc. me 

pcr:jashlim te mbarevajljcs sc slruktura\c le lcknologj isc sc i11for111acio11it nc gj;-kata. c cila 
rrcgullohct me \cndim le Kcshillit te Mini strmc: 
dh) propozon dhc admi11is1ro11 bu:xhclin c tij dhc tc gj;-kalmc: 

e) inforrnon publikun dhc Ku\e11di11 per gjc11djc11 c s istcrnit gj:qcsor: 
e) ushlron fu11ksio11c tc ljcra IC caktuara me li gj. 

2.Ligji muncl te parashikoje krijimin e ko111i sio11c\c \Cndimmarrcsc prane Kcshillit tc Lartc 
Gjyqesor. 

3. Minislri i Drejtesise mund le marre pjesc. pa le drcjtc vote. nc mbledhjct c Kcshillil IC 

Larte Gjyqcsor kur diskutohcn c;:eshtjc qe lidhcn mcpla11ifiki111i11 stralcgjikdhe bu:xhctin c 
push tel it gjyqcsor." 

Ncni 36 

Pas ncnit 147/a s htohct ncni 147/b, me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 147/b 

I . Manda1i i anetaril le Kcshillil le Larte Gjyqcsor 111baro11 si pas raslc\c IC mcposh1111c : 

a) rnbush moshcn c pcnsionit: 
b) perfundon 111andali11 5 vjec;:ar: 
c) jcp dorchcqjcn: 
c;:) shkarkohel sipas parashikimcvc le Nenit 147/c le Kushlctutb: 

d) verlelohcn kushlcl c pazgjcdhshmeri sc dhc le papajtueshmcrise nc ush1ri111i11 c 

funksionit: 
dh) vcrletohcl fakli i parnundesisc per le ushlrnar dcl;- ren. 

2. Mbarimi i mandalil le anelarit dcklarohct me \cndim le Kcshillil tc LarlC Gjyqesor. 

3. Kur vcndi i anetaril mbclel vakant. organi qe ka cmcruar a11e1ari11 paraarclhc .;;. sipas Ncnil 

14 7. emeron njc anetar le ri, i cili qendron nc dcl) re dcri nc pcrfu11dimi11 c ma11dati1 IC 

anetarit le larguar. 

4. Anelari i Keshilli1 tc Lartc Gjyqesor qc11clrn11 nc dct) re dcri ne cmerimin c pasa rdhcsi t. 
pervec;: rastcve te parashikuara ne 11e11paragrafet c). c;:). d) dhc dh) le paragrafil I le kclij 11e11i.·· 
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Ncni 37 

Pas nenit 147/b shtohet neni 147/c, me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 147/c 

I. Anetari i Keshillit te Laite Gjyqesor mban pergjegjesi disiplinore, sipas ligjit. 
2. Ai shkarkohet nga Gjykata Kushtetuese 1 kur: 

a) k1yen shkelje te renda profesionale osc ctike: 
b) eshte denuar me venclim gjyqesor te formes sc prcre per krye1:jen c nje krimi. 

3. Anetari i Keshillit te Larte Gjyqesor pczullohet nga detyra me ve nclim tc Gjykatcs 
Kushtetucse kur: 

a) ndaj tij caktohet masa c sigurimit personal "'arrest ne burg·· osc "'arrest nc sh tcpi ·· per 
krye1:jen c nje veprc penalc: 
b) ai merr cilesine c te pandehurit per njc krim tc renclc tc kryer me dashje: 
c) kur fillon procedimi clisiplinor. sipas ligjit. .. 

Ncni 38 

Pas nenit 147/c shtohet neni 147/(,'., me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 147/(,'. 

Qenia anetar i Keshillit te Larte Gjyqesor nuk pajtohet me asnje veprimtari ~jeter politike 
oseshteterore, si dhe veprimtari profesionale qe ushtrohet kundrejt pageses. me pe1:jashti111 te 
veprimtarise mesimdhenese . akadernike clhe shkencore. sipas ligjit. '' 

Ncni 39 

Pas nenit 147/(,'. shtohet ncni 147/d, me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 147/d 

I. lnspektori i Larte i Drcjtesise eshte pcrgjegjes per vcrifikimin e ankesave,hctimin me 

nisme te shkeljeve dhe fillimin e procedimit disiplinor nclaj gjyqtarevc clhe prokurorcvc te tc 

gjitha niveleve, anetareve te Keshillit te Larte Gjyqesor. anetarevc te Keshillit te Lane te 

1 Jemi ne dijeni te faktit te faktit qe ky funksion nuk eshte ne perputhjc me rolin original te 
Gjykates Kushtetuese per te sherbyer si organ di si plinor per anetaret c KLGJ. K LP. PP clhe 
I LO. Si rregu II, ne raste te ti Ila Gjykata Kushtetucsc shqyrton vetem ank im in nclaj vend imevc 
te nje organi tjeter, i cili ka vendosur mbi themelin e 9eshtjes. Kjo nenkupton qe vendimi per 
venclosjen e mases disiplinore merret nga nje organ tjeter, ndersa ankimi nclaj ketij vendimi 
shqyrtohet nga Gjykata Kushtetuese. Komisioni i Posacem Parlamentar mund te marre ne 
konsiclerate nje rregullirn alternativ te rolit qe do teketc Gjykata Kushtetucsc ne kete ycshtje. 
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Prokurorise dhe te Prokurorit te Pergjithshern. sipas procedures se percakluar me ligj. 
2. lnspektori i Larte i Drejtesise eshte pergjegjes eclhe per inspektimin instilucional te 

gjykatave dhe te zyrave te prokurorise. 

3. Inspeklori i Larte i Drejlesise zgjiclhel me lri te pestal e te gjilhe anetareve te Kuvenclit, per 

nje periuclhe 9 vjec,:are, pa te clrejte rizgjedh.it::ie. nga raclhel e juristeve te spikatur me jo me 
pak se 15 vjet pervoje pune ne profesion , me inlegritel te la rte moral clhe profesional. !\ i nuk 
duhet te kete mbajtur funksione politike ne aclrninistralen publike, ose pozicione clrejtuese ne 

parti politike gjate I 0 vjeteve te fund it perpara kandiclimit. 

4. lnspeklori i Laite i Drejtesise zgjiclhel nga lisla c pesekancliclatevc le perzgjedhur clhe 
renditur nga Keshilli i Emerimeve ne Drejlesi. sipas nje procedure lransparenle. publike dhe 

bazuar ne merita. Ne rasl se Kuvendi nuk arrin shumicen prej tri le peslave per asnje prej 

kancliclateve brenda 30 cliteve nga paraqitia e li stes. kancliclati i renditur i pari kon siderohct i 
erneruar. 
5. lnspektori i Larte i Drejlesise gezon statusin e g_jyqtarit le Gjykales sc Lartc. 
6. Proceclura e vendirnman:jes nga ln speklori i Larte i Drcjlesise rregullohet me ligj. Ankimet 

ndaj venclimeve liclhur me masal clisiplinore ndaj inspcktoreve le ljcre shqyrlohcn nga 
Gjykata Kushtetucsc." 

Neni -to 

Pas nenit 147/d shtohet ncni 147/dh, me permbajtjc si vijon: 

"Neni 147/dh 

I. Mandati i lnspektorit te Larte te Drejtesise mbaron kur: 
a) mbush moshen e pensionil; 

b) perfundon mandalin 9 vjec,:ar: 

c)jep doreheqjen: 

<,:) shkarkohet si pas pa rash ik i meve te ncn it 14 7 le le Kushtelules; 
cl) vertetohcn kushtel e pazgjedhshmeri sc dhe te papajlueshmcrisc nc ushtrim in e 

funksionil; 
clh) vertelohet fakli i pamunclcsise per te ushtruar dctyren. 

2. Mbarimi i rnanclatit le lnspektorit le Larlc te Drejtesise cleklarohet me vendim le mbledhjes 
se perbashket le Keshillit le Larle Gjyqesor clhe tc Kcshillil te Larte te Prokurorisc. 

3. lnspektori i Larle i Drejtesi se qendron ne cletyre cleri ne emerimin e ln spektorit tc ri, me 

pe1:jashtim le rasteve te para sh ikuara ne paragra fi 11 I. nen paragra fet c ), <,: ). cl). clhe clh ). 

4. Pas perfunclimit te manclatit, me kerkese te tij. ln spektori i Larte i Drejtesise kthehet ne 

detyren qe mbante para emerimit ose ne nje cletyre te perafcrt mete". 
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Neni 41 

Pas nenit 147/dh shtohct neni 147/e, me pcrmbajt,je si vijon: 

"Neni 147/e 

I. lnspektori i Laite i Drejtesise mban pergjegjesi disiplinorc. sipas ligjit. 

2. Ai shkarkohet nga Gjykata Kushtetuesckur: 
a) k1yen shkelje tc renda profesionale ose etikc: 

b) eshte denuar me venclim gjyqesor te formcs sc prcre per krye1:jen c nje krimi. 

3.Pretendimet liclhur me shkeljct clisiplinore te lnspckloril le Larte te Drejtcsise hctohcn nga 

nje komision hetimor i Kuvcnclit. duke rc spek tuar le clrejtcn c tij per proces te rregullt. 
Komisioni hetimor, nc rast sc konstalon shkelje sipas paragrafit 2 tc keti.i neni. i propozon 
Gjykates Kushtetuese shkarkimin e lnspektorit te Larte le Drejtesise. s ipas ligjit. 
4. lnspektori i Larte i Drejtesise pezullohel nga clctyra me vendim le Gjykates Kushtetucse 

kur: 

a) nclaj tij caktohet masa e sigurimit perso nal '"arrest ne burg·· ose "arrest nc shtepi .. per 

krye1:jen e nje vepre penale: 

b) ai merr cilesine e te panclehurit per njc krim le rencle re kryer me cla shjc: 
c) kur fillon proceclimi clisiplinor, sipas ligjit.'' 

Ncni 42 

Pas ncnit 147/e shtohct neni 147/e, me pennbajtjc si vijon: 

"Neni 147/e 

Qenia lnspektor i Larte i Drejtesise nuk p~jtohcl me asnjc veprimtari ljcter politike osc 

shteterore, si dhe veprimtari profesionale qc ushlrohel kundrejl pageses. me perjashtim te 
aktivitetit mesimclhenes. akaclemik ose shkencor. sipas ligjit." 

Ncni -B 

"Neni 148 ndryshohet si vijon: 

I. Prokuroria ushtron ncljckjen penale. si clhe perfoqcson akuzen ne gjyq ne emcr te shlelit. 

Prokuroria kryen eclhe cletyra te tjera te cakluara me ligj. 

2. Prokuroria eshte organ i pavarur qe garanton mbarcvajtjen. ko111rolli11 c veprimcvc le saj 
clhe respekton pavaresine e brenclshme te prokurorcve per hetimin clhe ncljekjcn pcnale. sipas 

ligjit. 

3. Prokuroria eshte organizuar clhe funksionon pranc sistemit gjyqesor. 

4. Prokuroria e posa9111e clhe njesia e posa9me hetimore per ncljekjen penale clhe hetimin e 

veprave penale te korrupsionit, krirnit te organizuar clhc 9cshtjevc pcnale sipas nenit 135 , 
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paragrafi 2, te Kushtetutes ja11e te pavarura nga Prokurori i Pergj ithshe111.2 Njesia e posac;me 
heti111ore eshte ne varesi le Prokurorise se Posac,:lllc." 

Neni 44 

Pas nenit 148 shtohct neni 148/a me permbajtjc si vijon: 

"Neni 148/a 

I. Prokurori i Pergjithshelll zgjiclhel 111e lrc le pcslal e a11clareve te Kuve11cli1, mes lre 

kancliclateve te propozuar nga l<eshilli i Larte i Prokurorisc. per 11je rna11clat 7 vjcc;ar clhe pa tC 

clrejte riernerimi. 
2. Keshilli i Lartc i Prokurorisc perzgjcclh clhc rc11di1 lrc ka11cliclalet me le kualifikuar bazuar 
11e nje lhin:je publikc clhc procedure tra11sparc11te. clhc ia percjell ata l<uvcnclil,s ipas ligj it. 

3. Prokurori i Pergjilhshem zgjiclhet nga raclhet e juristevc te spikalur. me jo me pak se 15 

vjet pervoje pu11e. me i11tegritet te la1te moral clhc profcsional, pas pertu11cli111it le Shkolles se 

Magjistratures ose 111e grade shke11core 11e clrc_jtesi. l<a11clidati 11uk duhet te kelc 111baj1ur 
fu11ksio11e politike ne ad111i11istraten publike. ose pozicione dre_jluese 11e parti polilike gjale 10 

vjeteve te tundit perpara kandidimit. 
4. Nese Kuvendi nuk zgjedh Prokurorin e Pergjilhshelll brencla 30 cliteve nga paraqilja e 
propozi111eve, ka11didati i rendilur i pari nga Kcshilli i Lartc i Prokurorise konsiderohel i 
emeruar. 

5. Pas pertu11dimit te mandatit dhe 111e kerkcse le tij, Prokurori i Pergji1hshe111 emerohet ne 

detyren e 111eparshme ose gjyqtar ne gjykaten e apelit." 

Ncni .ts 

Pas nenit 148/a shtohet neni 148/b me permbajtjc si vijon: 

"Neni 148/b 

Prokurori i Pergjithshelll ushtron keto kompclcnca: 
a) Perfaqeso11 akuze11 11e Gjykalcn c Larte clhc c;csht_jcl nc G_jykalen Kushlctucsc. rnc 

pe1:jashti111 te rastit kur perfaqesimi behcl nga prokuroria e posac;me~ 
b) Nxjerr udhezime te pergjithshme rne shkrilll per prokurorct. 111e pe1:jashlilll tc 

prokuroreve te prokurorise sc posac,:me: 

c) Siguron mbarevajt_jen e pun es ne aclm ini straten e prokurorise. me pe1:jashtim te 

admi11istrates se prokurorise se posac;me. Krijimi dhe mbarevajtja e sl rukturavc le 
leknologjise se i11formacio11it ne prokurori rregullohel 111e ve11cli111 te Keshillil te 

Ministrave; 

2Ne kete ne11, pasi eshte prezantuar juridiksio11i i gjykalavc te posac;me, pra veprat penale per 
te cilat do te ngrihet dhe heto_je kjo prokurori clhc njc sia hetirnore e posac,:me togf]aleshi ''te 
korrupsionit, krimit te orga11izuar dhe c,:cshljcvc pc11ale ku11cler fu11ksionarcvc le larle" 11uk 
eshte perseritur 11e c,:do rasl per le mos ngarkuar clispozite11. 
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9) Propozon dhe adm in istron bu:xhetin e prokurori se. me pe1:jashtim te bu:xhetit te 
prokurorise se posa9111e ; 
d) Raporton ne Kuvend per gjendjen e krimi1rnli1c1i1: 

dh) Ushtron kompetenca te 1jera te percaktuara ne ligj.·· 

Ncni 46 

Pas nenit 148/b shtohet neni 148/c me permbajtje si vijon: 

"Ncni 148/c 

I. Mandati i Prokurorit te Pergjithshem mbaron kur: 
a) 111bush 111oshen e pensionit: 

b) perfundon mandatin 7 vjc9ar: 
c)jep doreheqjen: 

9) shkarkohet sipas Ncnit 149/cle Kushtctutes. 
d) vertetohen kushtet e pazgjedhshmerise dhe te papajtueshmerise ne ushtrimin e 
funks ionit; 

dh) verletohel fakti i pamunclesise per te ushlruar clc1yre11. 
2. Mbarimi i 111a11da1it deklarohcl 111e vendim le Keshilli1 te Larte le Prokurorise ... 

Ncni -t7 

Pas nenit 148/c shtohet neni 148/~ me pennbajtje si vijon: 

"Neni 148/i; 

1. Prokurore mund tejene shtetasit shqiplare. qe e111crohen nga Keshilli i Larle i Prokurorisc 

pas perfundi111it te Shkolles se Magjistratures dhe pas krye1jes se procesil tc vcriliki111i1 

paraprak te pasurise dhe le figures se tyre. sipas lig_jit. 
2. Kriteret e tjera per perzgjedhjen dhe emerimin e kandiclateve parashikohen 111e lig_j ... 

Ncni 48 

Pas nenit 148/~ shtohct ncni 148/d, me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 148/d 

1. Prokurori mban pergjeg_jesi disiplinore, sipas lig_ji1. 

2. Prokurori shkarkohct nga Keshilli i Larte i Prokurorisc kur: 
a) kryen shke!je le renda profesionale osc etikc qe cliskrcclitojne poziten clhe figuren c 

prokurorit gjate ushtrim it te detyres; 

b) eshte denuar me venclim gjyqesor te formes se prerc per krye1:jen e nje krimi. 

3. Kunder vendimit te shkarkimit behet ankim ne Gjykaten Kushtetuesc. 
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4. Prokurori pezullohet nga detyra me venclim te Keshillit te Larte te Prokurorise kur: 
a) nclaj tij caktohet masa e sigurimit personal "arrest ne burg'' osc "arrest ne shtepi" per 
krye1jen e nje vepre penale: 

b) ai merr cilesine e te panclehurit per nje krim te rende te kryer 111e clashje: 

c) fillon proceclimi clisiplinor, sipas ligjit.'. 

Ncni 49 

Pas nenit 148/cl, shtohet ncni 148/dh me permbajtje si vijon: 

"Neni 148/dh 

I. Prokuroria e posrn;:me ushtron ncljekjcn pcmilc dhe perlaqeson akuzcn para gjykatave te 
posayme le parashikuara ne nenin 135/2 te Kushtctutes si clhe para Gjykates se Larte. 
2. Prokuroria e posayme perbehet nga te pakten I 0 prokurore. te cilet emerohen nga 

Keshilli i Laite i Prokurorise per 9 vjct.pa te clrcjte riemerim i. Kriterct e ~jera per 
perzgjeclhjen clhe procecluren transparente clhc le hapur te cmcrimit parashikohcn me ligj." 

3. Drejluesi i prok urorise se posayme zgj idhct nga radhet c prok uroreve te kesaj prok uroric 

me shumicen e anetareve te Keshillit te Lartc te Prokurorise. per 3 vjet. pa te clrejte 
rizgjedhjeje, sipas ligjit. 
4. Prokurori i prokurorise se posac;me shkarkohet per krye1jen c nje krimi osc per kryc1:jen e 

nje shkelje te rende disiplinore 111e dy te tretat c anelareve te Keshillil te Larte Prokurorise. 

5. Kandidati per prokuror, oficer i hetimit, pcrsonel administraliv i prokurorise se posayme. 

njesise se posayme hetimore,si dhe familjaret e aferm te tij,para emerimit, i nenshtrohen 

verifikimit te pasurise dhe te figures, japin pelqimin per kontrollin periodik te llogarive le 

tyre bankare clhe te telekomunikimeve personale. sipas ligjit." 

Neni 50 

Neni 149 ndryshohet me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 149 

I .Keshilli i Larte i Prokurorise garanlon pavaresinc. llogariclhenien. clisiplincn, statusin clhc 

karrieren e prokuroreve ne Republikcn e Shqiperisc. 
2. Keshilli i Larte i Prokurorise perbehet nga 11 anctare. gjashte prej te cilcve zgjiclhcn nga 

prokurorel e le gjitha nivclevc le prokurorisc dhc pcse anetare zgj id hen nga Kuvendi nga 

radhet e jurisleve jo prokurore. 

3. Anetaret prokurore perzgjidhen nga radhel e prokurorevc me inlegritet le larte moral dhe 

profesional, sipas nje procedure transparcnte clhe publikc qc siguron nje perlaqesim te clrej!C 
te te gjitha niveleve te prokurorise. Anelaret jo prokurore pcrzgjiclhcn nga raclhet c jurislevc 

te spikatur me jo 111e pak se 15 vjet pervoje pune nc prof cs ion, me inlcgritet te la rte moral cl he 
profesional. Ata nuk cluhel te kene mbajtur funksione politike ne aclrninistraten publike ose 

pozicione clrejtuese ne parti politike gjate 10 vjeteve le funclit perpara kancliclimit. Kritere te 

tjera clhe proceclura per perzgjeclhjen e kancliclateve parashikohen me ligj. 
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4. Anetaret jo prokurore zgjiclhen nga Kuvencli me Ire le pcstat e le gjithe anetareve mbi 

bazen e propozimeve nga radhet e avokatevc. njc anetar. nga radhel e notercve. nje anetar. 

nga trupa e peclagogeve le clrejlesise, njc anctar. nga trupa e peclagogeve jo gjyqtare ose 

prokurore te Shkolles se Magjistraturcs, njc anetar dhc nga shoqeria civile. nje anetar. Per c,;clo 

vend vakanl organet propozuese i paraqesin Keshillit le Emerimeve nc Drcjtesi pcsekancliclale 
te perzgjeclhur, sipas nje procedure lransparentc dhe publike. Keshilli i Emcrimcve ne 
Drejtesi ben renditjen e kancliclateve clhe ia dergon ata Kuvendit. 

5. Kuvencli voton vec,;rnas per secilin grup kanclidalesh. Kur ne votirnin e pare Kuvencli nuk 

arrin shurnicen prcj tre te pestave, brencla 7 ditcve Kuvencli voton serish. Ne rast sc kjo 

shurnice nuk arrihet as ne votirnin e clyle. kandidati i renclitur i pari nga secili grup 

konsiderohet i emeruar. 

6. Kryetari i Keshillit te Lartc te Prokurorisc zgjiclhct nga radhct c anctarevc jo prokurore. 
sipas ligjit. 

7. Anetaret e Keshillit te Larte te Prokurorisc c ushtrojne detyren me kohe tc plote per njc 

periudhe prej pese vjetesh. pa te drejte rizgjedhjejc tc njepasnjeshmc. Ne pcrfundim te 

mandatit anetaret prokurore rikthchen ne venclct c 1ncparshme te punes. Mandati i prokurorit 

te posac,;em pezullohct gjate kohcs qe ushtron runksionin si anetar i Kcshillit le Lartc tc 

Prokurorise. Anetari jo prokuror qe perpara cmerimit punonle me kohe te plotc ne sektorin 

publik, rikthehet ne vendin c mcparshem tc punes osc ne pamundesi. ne clctyre tc perafert me 
te.'" 

Ncni 51 

Pas ncnit 149 shtohet neni 149/a, me permbajtjc si vijon: 

"Neni 149/a 

1. Keshilli i Laite i Prokurorise ushtron keto pergjcgjesi: 

a) emeron, vlereson. ngre nc detyre dhe transferon prokurorel e le gjitha niveleve; 

b) venclos per masat disiplinore ndaj prokuroreve tc te gjitha niveleve: 

c) i propozon Kuvendil kanclidatet per Prokuror te Pcrgjithshem.sipas ligjit: 

<;:) miraton rregullat per eliken c prokuroreve dhc mbikcqyr respektimin e tyre: 

cl) propozon dhe aclrninistron buxhetin e tij: 

dh)infonnon publikun dhe Kuvenclin mbi gjcncljcn c prokurorise: 

e) ushtron funksione te tjera tc caktuara me ligj. 

2.Ligji mund le parashikoje krijimin e komisioneve vcndimmarrese pranc Keshillit tc Larte te 

Prokurorise. 

Ncni 52 

Pas nenit 149/a shtohet neni 149/b, me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 149/b 

I. Mandati i anetarit te Keshillit te Larte le Prokurorise mbaron kur: 
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a) 111bush 111oshen e pensionit: 
b) perrundon 111andati11 5 v_je<;:ar; 
c)jep doreheqjen: 
<;:) shkarkohet sipas nenit 149/c le Kushlelulcs: 
cl) vertetohen kushtet e pazgjedhsh111erise dhc tc papajtuesh111crise ne ushtrimin e 
funksionit; 
dh) vertetohet fakti i pamundesise per le ushtruar detyren. 

2. Mbari111i i 111a11datit deklarohet 111e vendi111 le Kcshillit te Latte te Prokurorise. 
3. Kur vendi i anetarit mbetet vakant, organi qe ka emeruar anetarin paraardhes, sipas Nenit 
149, e111eron nje anetar te ri. i cili qcndron nc dctyre deri ne perrundi111in c mandatit te 
anetarit te larguar. 

4. Anetari i Keshillit te Larte te Prokurorisc qcndron ne delyrc dcri ne emerimin c 
pasardhesit, perve<;: rasteve te parashikuara nc ncnparagraf'Ct c). <;:).cl) dhe dh) tc paragrafil I 
te ketij neni.'" 

Ncni 53 

Pas nenit 149/b shtohet neni 149/c, me pcrmbajtjc si vijon: 

"Neni 149/c 

I. Pokurori i Pergjithshe111 dhe anetari i Keshillit te Lartc te Prokurorise mban pergjegjesi 

disiplinore. sipas ligjit. 

2. Prokurori i Pergjithshem dhe anetari i Keshillit tc Larte tc Prokurorisc shkarkohen nga 

Gjykata Kushtetuese, kur: 
a) kryen shkelje te renda profesionale ose etike; 
b) eshte denuar me vendim gjyqesor te formcs se prere per krye1:jen e nje kri111i. 

3. Pokurori i Pergjithshem dhe anetari i Keshillit te Larte te Prokurorise pezullohet nga detyra 

111e ve11di111 te Gjykates Kushtetuese kur: 
a) ndaj tij caktohet masa e sigurimit personal "arrest ne burg" ose '"arrest ne shtepi"' per 

krye1:jen e njc vepre penale: 
b) ai mert" cilesine e te pandehurit per nje krim tc rende te kryer me dashje: 
c) fillon procedimi disiplinor, sipas ligjit." 

Ncni 54 

Pas ncnit 149/c shtohct ncni 149/i;, me perrnbajtjc si vijon: 

"Neni 149/i; 

Qenia Prokuror i Pergjithshem, prokuror ose anctar i Kcshillit tc Lartc tc Prokurorise nuk 

pajtohet me asnje veprimlari tjeter shtetcrore ose politike, si dhe me vcprimtari proresionale 
qe ushtrohet kundrejt pageses, me pe1jashti111 tc aktivitetit 111esimdhe11cs, akademik ose 

shkencor." 
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Ncni55 

Pas ncnit 149/i; shtohct neni 149/d, me pcrmhajtjc si vijon: 

"Ncni 149/d 

1. Keshilli i Emeri111eve ne Drejtesi kryen veriliki111in e kushteve dhe kritereve ligjore, 

profesionale dhe lllOrale te kandidateve jo gjyqtarc per anetare te Keshillit te Larte Gjyqesor. 
kandidateve jo prokurore per anetare te Kcshillit te Larte te Prokurorisc, kancliclateve per 

lnspektor te Laite te Drejtesise, si clhe te kanclidatcvc per anetare tC Gjykates Kushtetuese. 

Keshilli i Elllerimeve ne Drejtesi shqyrton clhe renclit kancliclatet. Renclitja e kancliclateve nuk 

eshte e detyrueshme Ille pe1:jashtim te rastit kur Kuvendi nuk arrin te cmcroje kancliclatin. 
2. Keshilli i Elllerillleve ne Dre_jtesi lllblidhet sa here eshte e nevojshme. 
3. Keshilli i Emerimeve ne Drejtesi perbehet nga nente anctare tc pcrzgjedhur me short, nga 

raclhet e gjyqtareve clhe prokuroreve, ndaj te eileve nuk eshte clhene mase disiplinore. Ata 

ushtrojne detyren Ille manclat nje vje9ar, qe fillon nc daten njc janar tc 9clo viti kalendarik. 

Presidenti i Republikes pcrzgjeclh Ille short, midis nje dhe pesc dh_jetorit te 9clo viti 

kalenclarik, cly gjyqtare te Gjykates Kushtetuese. njc gjyqtar te Gjykates se Lartc, nje 
prokuror nga Prokuroria e Pergjithshlllc, cly gjyqtare clhe cly prokurore prane gjykatave te 
apelit clhe nje gjyqtar nga gjykatat acllllinistrative." Nese Presiclenti i Republikes nuk arrin te 

perzgjeclhe cleri ne claten pese clhjetor. Kryetari i Kuvenclit perzg,jedh me short anetaret 
perpara elates clhjete clhjetor te atij viti kalcnclarit. Avokati i Popullit merr pjese si vezhgues 

ne procecluren e hedhjes se shortit si clhe nc mbleclhjet dhe veprimtarinc e Kcshillit te 
Elllerillleve ne Drejtesi. 

4. Kryetar i Keshillit te Elllerimeve ne Drejtesi cshtc anetari i Gjykatcs sc Larte. G_jykata e 
Larte krijon kushtet e punes per ushtrimin e veprimtarise se Keshillit te Emerimcve nc 

Drejtesi. 
5. Kritere te tjera te kualifikimit te kandidatcvc qc marrin pjese ne short parashikohen ne ligj. 

Organizillli dhe funksioni111i i Keshillit te E111erimeve nc Drejtesi rregullohet me ligj." 

Neni 56 

Ne nenin 161, pas paragrafit 2, shtohct paragrafi 3 me permbajtje si vijon: 

"3. Ne rastin e nenshkrimit te marreveshjes se RepL1blikes se Shqiperise me 13ashkimin 

Evropian per prani111in e monedhes evropiane. Banka e Shqiperise transferon kompetenca nc 

perputhje me parashikimet e kcsaj 111arrcveshjcje:· 

3.Ju sjellim ne vemencl_je se perbe1:ja e propozuar c KEO reflekton konsensusin e aktorevc 
politike. Avantazhi eshtc se ky propozim ofron nje 111unclcsi zgjeclh_jc_je kancliclatcsh per 
anetaresine ne kete organ. Disavantazhi qenclron tek mundesia e larte per te zgjeclhur 111e 
short kand id ate Ille i ntegritet te LI let profesiona I ne kete inst itucion. Paragra fi 5 i ri form LI I uar 
eshte nje perpjekje per te LllLlr kete rrezik. Gjithesesi. ne rast se Komisioni ad hoc venclos per 
te pranL1ar propozimin e vjeter Ille perbe1:je ex orfieio, kjo gje nuk do te sillte efckte per 
pjesen tjeter te projektit. 
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Neni 57 

Neni 179 ndryshohet si vijon: 

"Neni 179 

I. Anetaret e Gjykates Kushtctuese vazhclojne vcprirntarine e tyre si anetarc tc Gjykates 
Kushtetuese sipas mandatit te 111eparshe111. 

2. Anetari i pare per t'u zevenclesuar ne Gjykaten Kushtelucse emerohel nga Prcsiclenti i 
Republikes. i clyti zgjiclhet nga Kuvendi dhc i treti ernerohet nga Gjykata e Lartc. Kjo rraclhc 

ncliqet per te gjitha emerimet qe dote behen pas hy1:jes nc fuqi le ketij ligji. 

3. Me qe 11i111 perteritjen e rregu I It te perbe1:i cs se Gjykates Kushtetuese. gjyqtari qc do te 

zevenclesoje gjyqtarin. te cilit i mbaron manclali ne vitin 2017. dote qendrojc ne clctyre clcri 
ne vitin 2025, clhe gjyqtari i ri qe dote zevcnclesoje gjyqtarin, te cilit i mbaron manclati ne 
vitin 2020, do te qenclroje ne cletyre cleri ne vitin 2028. Gjyqtaret c ljcrc te Gjykates 

Kushtetuese emerohen per te gjithe kohezgjaljen e rnanclatit. sipas ligjit. 

4. Anetaret e Gjykales se Larte vazhclojne te ushtrojne cletyren e tyre sipas 111a11cla1i1 le 

meparshem. Anetaret e rinj qe do te zevenclesojnc anelaret. te cilevc u rnbaron manclati. 

emerohen si pas cl ispozitave te ketij I igj i. 
5. Keshilli i Larte Gjyqcsor krijohet brencla telc muajve nga hy1:ja ne fuqi e ketij ligji. Tre 
anetare gjyqtare dhe dy anetarejo gjyqlare te Keshillit te Larte Gjyqesor c111erohc11 flllimisht 

per nje manclat tre vjec;ar. me qellim pcrteritjcn c pjcsshme te kcti.i organi. /\netarct e 
Keshillit te Larte te Drejtesise e perfunclojne nianclatin e tyre pas krijirnit te l<.eshillit te Larte 

Gjyqesor, por jo me vone se zgjeclhja e te gjithc anetareve tc Keshilli1 te Larte Gjyqesor. 

sipas ligjit. 

6. Keshilli i Larte i Prokurorise krijohct brcncla tctc muajve nga hy1:ja ne fuqi e kcti.i ligji. 
Tre anetare prokurore dhe dy anetare jo prokurore te Keshillil te Larte te Prokurorise 

emerohen fillimisht per nje mandat tre vje9ar. 111c qelli111 perteri~jen e pjcsshme te ketij 

orga111. 

7. Gjate rnanclatit te tyre nente vje9ar gjyqtaret c Kolegjit te Apelimit. sipas Nenit 179/b, kane 

juricliksion clisiplinor nclaj gjyqtareve te Gjykates Kushteluese, anetareve te Keshillit te La11e 

te Gjyqesor, anetareve te Keshillit te Larte te Prokurorise. Prokurorit le Pergjithshern clhe 

I nspektorit te La rte le Drejlesise. Ko legj i i Apel im it shqyrton ank i met nclaj vend i me tC 

Keshillit te Laite Gjyqesor, Keshillit te Lane tc Prokuroriseclhe lnspcktoril te Larte le 

Drejtesise per venclosjen e rnasave clisiplinore perkatesisht nclaj gjyqtareve. prokurorevc clhe 

inspektoreve te tjere. 

8. Gjykata e Shkalles se Pare per Krirnet e Renda clhc Gjykata e Apelit per Kri111et c Renda 

dote emertohen, funksionojne clhe ushtrojne ko111pctc11ca1 e gjykates se shkallcs sc pare clhe 

te gjykates se apelit. brencla cly muajvc nga krijimi i Keshillit te Larte Gjyqesor. sipas ligjit. 
Transferimi i 9eshtjeve dote behet ne perpulhje me ligjin. Gjyqtaret nc clctyre pranc ketyre 
gjykatave dote transfcrohen ne gjykata te tjcra nc rast sc ata osefamiljaret c tyre te arcrtnuk 

japin pelqirnin per rishikimin perioclik te llogarivc tc tyre linanciare clhc teleko111u11iki111eve 

personale. Prokuroret prane Prokurorise SC Posac;me do te emerohcn brcnda cly 111uajve nga 

krijimi i Keshillit te Laite te Prokurorisc, sipas ligjit. Pas krijimit te Prokurorisc se Posa9111e. 
prokuroria per krimet e rencla dote pushqjc se funksionuari. Transferimi i 9cshtjeve ne hetirn 
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dhe gjykim dote kryhct sipas ligjit. 
9. Ndryshimet ne nenct 2 paragrafi 4, 39 paragrali 2. 64 paragrafi 4, 80/a. 122 paragrafi 3, 

161 paragrafi 3. hyjne ne fuqi pas miratimit tc ligjit nga Kuvendi qe ratifikon marrcveshjcn e 

lidhur midi s Republikes sc Shqiperisc dhe Bashkimit Evrop ian per anetarcsimin. 

I 0. lnspektori i Laite i Drejtesise emerohet brcnda gjashte muajve nga hy1ja ne f\1qi e ketij 

ligji . Menyra e funksionimit le inspektora teve ekzistuese gjate pcriudhcs kalimtare 
rregu I lohet me I igj . 

11. Gjyqtaret dhe prokuroret qe nuk kane perfunduar Shkollen e Magjistratures qendrojne ne 

detyre dhe jane subjekt i procesit te rivleresimit kalimtar te kualifikimit te gjyqtareve dhe 
prokuroreve sipas nenit 179/b dhe aneksit. 

12. Presidenti i Republikes, brenda pese ditevc nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, pcrzgjedh me 

short dy gjyqtare tc Gjykates Ku shtetuese, njc gjyqtar IC Gjykates se Larte. nje prokuror nga 
Prokuroria e Pergjithshme, dy gjyqtare dhe cl y prokurorc prane gjykatavc te apelit dhc nje 
gjyqtar nga gjykatat administrative ndaj te cileve nuk eshte dhene mase disiplinore ose 

administrative. Nese Presidenti i Republikes nuk perzgjedh brenda pcse diteve nga hy1:ja ne 

fuqi e ketij ligji, Kryetari i Kuvcndit perzgjedh me short anetaret brenda clhjetc diteve nga 

hy1:ja ne fuqi e ketij ligji. Tc zgjedhurit qcndrojnc nc clctyre deri ne datcn 31 dhjetor te vitit 

kur hyn ne fuqi ky ligj. Avokati i Popullit lllCIT pjesc s i vczhgues ne proced uren e heclhjcs se 
sho1tit si dhe ne mbledhjct dhc vcprirntarine e Kcshillit te Emerimcve nc Drejtesi. Anctaret e 
Keshillit te Emerimeve ne Drcjtesi i nenshtrohcn . pa vonesc. procesit tc vleresirnit kalirntar tc 
kualifikimit per gjyqtare dhe prokurore sipas nenit 179/b.4 

13. Presidenti i Republikes vazhdon te qendroje Kryetar i l<eshillit te Larte te Drc:itesise deri 

ne krijimin e Keshillit re Larte Gjyqesor brenda 8 muajve nga hy1:ja ne fuqi e ketij ligji. Me 

krijimin e Keshillit te Laite Gjyqesor Presidenti crneron gjyqtaret e Gjykates se Larte, sipas 

nenit 136 teKushtetutes. Presidenti ploteson vaka11cc11 e pare ne Gjykaten Kushtetuese sipas 

paragrafit 2 te ketij 11e11i dhe ncnit 125 te Kushtetutcs. 
14. Deri ne zgjedhjet parlamentare qe dote mbahcn pas hy1:jcs ne fuqi tc kctij ligji , porjo me 
vone se data I shtator 2017, zgjedhja c anetarcvc jogjyq tare te Keshillit te Larte Gjyqesor, 

anetareve joprokurore te Keshillit te Larte tc Prokurorise, Inspektorittc Larte Drejtesise. 

Prokuroritte Pergjithshem, komisionerevete Komisionit te Pavarur te Kualitikimit dhe 

gjyqtareve te Kolegjit te Apelimit sipas 11e11it 179/b dote zgjidhen me dy te tretat e anetareve 

te Kuvendit. Zgjedhjet e tjera dote behen metre tc pestat e anetareve te Kuvendit." 

Ncni 58 

Pas nenit 179/a shtohet neni 179/b me perm hajtjc si vijon: 

"Neni 179/b 

I. Sistemi i rivleresimit ngrihet me qellim qe te garantohet funksionimi i shtetit te se drejtes. 

pavaresia e sistemit te drejtesise, si edhe te rikthehet besimi i publikut tek institucionet e ketij 

sistemi. 

4
Tc shihct 111undcsia qi: kcta tc vctohcn para prnccsit osc kornpclcncat c ti.i tc transl'crohc11 tck l<olcgji i /\pclit k 

vlcrcsimit me qclli111 qc tc 1110s pc1·1'shihc gjyqtarc tc korruptum nc l<l·:I). 
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2. Rivleresimi do te kryhet mbi bazen c parimcve le procesit tC rregulll si dhe duke 
respektuar te drejtat lhemelorc tc subjektit le vlcrcsimit. 

3. Te gjithe gjyqlaret, duke perfshire gjyqlarC! c Gjykales Kushteluese dhe le Gjykales sc 

Larte, te gjithe prokurorel duke perfshire Prokurorin e Pergjilhshcm, Kryeinspek1ori11 dhe 

inspektoret e tjere prane Keshillit te Larte le Drejtesise i nenshtrohen rivleresimil e.r officio. 

4. Te gjithe keshilltaret ligjore prane Gjykales Kushtclucse dhe Gjykates se Larte, 11dihmcsi1 
ligjore prane gjykatave administrative, ndih111esit ligjore prane Prokurorise te Pcrgjithshme 

do te rivleresohen ex officio. Procesit te rivlercsimit mund fi ncnshlrohen 111c kcrkese dhe 
nese plotesojne kriteret sipas ligjit edhe ish gjyqlarct, ish prokuroret, ish kcshilllaret ligjore te 

Gjykates Kushtctuese dhe te Gjykates se Laite. le cilel kane punuar nc keto pozicionc le 
pakten tre vjet. 

5. Rivleresimi kryhel nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, ndcrsa ankimct c subjcktcvc te 
rivleresimit ose te Komisioneril Publik shqyrtohcn nga Kolegji i Apclimil prane Gjykatcs 
Kushtetuese. Gjate periudhes kalimtare 9 vjcyarc Gjykala Kushtetuese dote funksionojc me 
dy Kolegje. 
6. Komisioni dhe Kolegji i Apclimitjane tc pavarm dhc tc paanshem. 

7. Moskalimi me sukses i procesil le rivlcrcsi111i1 perben shkak per mbarimin c 

menjehershem leushlri 111 it tc delyres, ha has shkaqeve te pa rash i k ua ra nc K ushlclute. 

Gjyqtaret dhe prokuroret pcrfshire ata qe janc dcleguar ne pozicione te tjcra, ish gjyqtarc ose 

ish prokurore te cilet kalojne me sukscs rivlercsi111i11. qendrojne nc dclyrc osc emerohen 
gjyqtare e prokurore. Subjektel e ~jera. tc cilC! kalojnc me sukses rivleresi111i11 emerohcn 

gjyqtare ose prokurore, sipas ligjit. 

8. Mandali i Komisionit dhe Komisioneril Publik eshte 5 vjel nga data e fillimit te 

funksioni111it tyre, ndersa mandati i gjyqlareve leKolegjit te Apclimil eshte nenle vjet. Pas 

shperbe1jes se Komisionit, yeshtjel e paperfunduara le rivlcresimil shqyrtohen nga Keshilli i 

Larte Gjyqesor, sipas ligjit. C,::esh~jel c paperf'unduara te rivlcrcsimit IC prokurorcvc 
shqyrtohen nga Keshilli i Larte i Prokurorisc, sipas ligjit. Pas shperbe1:jcs se Komisionerevc 

Publike, kompetencat e tyre ushtrohen nga Drejluesi i Prokurorise se Posayme. Ankimel ndaj 

vendirneve te Kornisionit ende te paperfunduara do le shqyrlohen nga Gjykala Kushtetucse. 

9. Kuvendi vendos per shfuqizimin e ketij Aneksi pasi vendimi i fundit le kete marre forme 
te prere si dhe mbi bazen e raportit te paraqitur nga Kryetari i Apeli111i1 mbi gjendjen c 
yeshtjeve te paperfunduara, ose kur perfundon mandali i Kolegjit te Posaycm te Kualifikimit. 

I 0. Procedurat dhe krilerel e rivleresimit rrcgullnhen sipas parashikimcvc te Ancksit clhe 
ligjit." 

Ncni 59 

Hyrja nc fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 elite pas bolimit ne Fletorcn 7:yrlarc. 

24 

-



-

Ancks 

Rivlcrcsimi Kalimtar i Gjyqtarevc dhc Prokurorcvc 

Ncni A 
Kufizimi i te drejtavc tc parashilrnan1 nga Kushtctuta 

1. Me qellim krye1jen e procesit te rivleresimit. zbatimi i disa nenevc te kesaj Kushtctute, 

veyanerisht i neneve qe lidhen mete drejten per rcspcktimin e jetes private s i clhe nenct 36 

dhe 37, dispozitat qe lidhen me barren e proves. 11c11ct 128, 131 shkronja f} 135. 138. 140. 

145 paragrafi I, 147/a paragrafi I shkronja b), 149/a paragrafi I, shkronja b). kufizohen 

pjeserisht. sipas ne11it 17 te Kushtetules. 
2. Subjektet qe kalojne me sukses rivlcresimin sipas parashikimcve te ketij Ancksi i 
ne11shtrohen sistemit te perhershem te llogaridhenies, sipas rregullave te pergjithshme te 

parashikuara ne Kushtetute dhe ne ligj. 

NeniB 
Operacioni Nderkomhctar i Monitorimit 

1. Operac ion i Nderkom betar i Mon itorim it do te m beshtcse proces in e riv le res im it nepermjct 

111011 ilori m it dhe m bi keqy1jes se gj it he procesi t. Ky Operacion perfsh in partncret ne k uader te 

procesit te integri111it cvropian dhe bashkepunimit Euro-Atlantik clhe uclhehiqet nga 
Ko111isioni Evropian. 

2. Operacioni Nclerko111betar i Monitorimit i ushtron cletyrat e vela sipas marreveshjeve 

nderkombetare. Operacioni Nclerko111betar i Mo11itori111it cmeron veshguesit 11derko111belare 
pas njoftimil te Keshillit te Ministrave. Vc1hgucs it c111crohen nga radhet c gjyqlarevc ose 

prokuroreve me jo me pak se 15 vjel ckspcrience nc sistemin c clrcjtesise se venclevc te tyre 
perkatese. Manclati i vezhguesit nclerkombetar nclerpritct nga Operacio11i Nclerko1nbetar i 

Monitori111it per shkeljc te rencla. 
3. V ezhguesi nclerko111 be tar ushtron keto cletyra: 

a) jep rekomanclime per Avokatin e Popullit liclhur me kualifiki111i11 clhe perzgjcdhjen c 
kandiclaleve per pozicio11i11 e anelaril te Ko111isio11it, gjyqtarit te Kolegjit te Apclimit clhe 

Ko111isio11erit Publik; 

b) paraqet gjetie clhe rnenclime rnbi yeshtje qe shqyrlohen nga Komi sioni clhe nga Kolegji i 
Apelimit, si clhe kontribuon per ko11lrolli11 c figures sipas 11enil DH. Lidhur 111c kelo gjcljc. 

vezhguesi 11clerko111betar muncl te kerkoje qe Ko111isio11i ose Kolegji i /\pelimit le marre ne 

shqyrtim prova osc te paraqese prova te marra 11ga orga11cl shlcterore. cntiletct e huaja ose 

personat private, sipas ligjit: 
c) u jep Ko111isionereve Publike rekomanclimc me shkrim per te paraqitur a11ki111. Ne ra sl 

se Ko111isio11eri Publik nuk i zbalon rekomanclimet. ai pergatit nje raport me shkri111 duke 

dhene arsyel e ref'uzimit. 
y) kane te clrejlen te marrin te gjithe informacioncl mcnjehcre, te clhenal per persona clhc 

cloku111entet e nevojshme. 111e qellim monitori111i11 c procesit te rivleresimit ne le gjilha 

nivelel clhe fazat. 
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Ncni C 

Dispozita te pergjithshmc per Komisionin dhe Kolegjin e Apelimit 

1. Komisioni perbehet nga kater trupa gjykues te perhershem metre anetare secili. 

2. Dy Komisionere Publike perfaqesojne interesin publik clhe muncl te paraqesin ankim 

kuncler venclimit te Komi sionit. 

3. Komi sioni clhe Kolegji i Apelimit ushtrojne pergjegjesite e tyre bazuar ne parimet e 

I logariclhen ies, i ntegritetit cl he tran sparenccs per krij im in e njc sis tem i gjyqesor tc pa va ru r 

clhe profesional te 9liruar nga korrupsioni. Gjatc ushtrimit te manclatit te tyre. anctarct e 

Komisionit clhe Komi sioneret Publike gczojnc statusin e anetarit te Gjykatcs se Larte. 

Gjyqtare e Kolegjit te Apelimit gezojne statusin e gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese clhe 

manclati i tyre nuk kufizohet per shkak te moshes, me pe1:jashtim te rasteve kur parashikohet 

nclryshe me I igj. 

4. Anetaret e Komisionit, gjyqtaret e Kolegjit te /\pelimit. Komisionerct Publikc. si clhe 

punonjesit e tjere te ketyre institucione nenshkruajne cleklarate me shkrim sipas ligjit. per te 

autorizuar krye1:jen e kontrollit vjetor te pasuri se sc ty re. monitorimin sistematik te ll oga ri ve 

clhe transaksioneve financiare. si clhe ku!izimet e posa<;:me tc se clrejtes se fshehtcsisc se 

komunikimeve gjate gjithc kohczgja\jes se qcnclrimit te tyre ne cletyrc. Deklaratat e pasurise 

se tyre behen publike. 

5. Anetaret e Komi sionit clhe gjyqtaret e Kolegjit te Apelimit kane arsim te lartc juriclik clhe 

jo me pak se 15 vjel pervoje si gjyqtar, prokuror, lektor i se clrejtes. avokat. noter, juri st i 

nivelit te la1te ne aclministraten publike, ose nc profesione te tjera ligjore qe liclhen me 

sistemin e clrejtesise. Kancliclatet per anctarc te Komisionit clhe gjyqtarc tc Kolegjit nuk cluhet 

te kene qene gjyqtare. prokurore ose kcshill1are li gjmc apo nclihmes ligjorc gja1e cly vje teve 1c 

funclit perpara kancliclimit. Kancliclatet nuk cluhel le kene mbajtur funksionc politike nc 

aclministraten publikeclhc funksione clrejtuese nc parlite politike gjatc l 0 vjeteve tc fund it 

perpara kandiclimit. Avokati i Popullit organiwn procesin c hapur clhe tran sparent tc 

aplikimitper pozicionin e anetarit te Ko111isionit.gjyqtarit ne Kolegjin e Apelimit, si clhe te 

Komisionerit Publik. Te gjithe kancliclatet paraqcsin prane /\vokatit te Populli1 aplikimet clhe 

deklaratat e pasurive, ne perputhje 111e parashiki111et e ligjit.Avokati i Popullit harton nje li ste 

e111erore te kand idateve qe plotesoj ne kriteret perzgjccl hese for111ale dhe ia dcrgon ate 

Ku vend it. 

7. Brenda 30 cliteve nga 111an:ja e listes emerore. Kuvcncli 111e tre te pestat e te gjithc anetarevc 

te tij, zgjeclh anetaret e Ko111isionit, gjyqtarel e Kolegjit te Apelimit clhe cly Komisioneret 

Publike nga lista e clerguar prcj Avokatit le Popullit. duke marre parasysh rekomancli1nct e 

dhena nga Operacioni Nderko111bctar i Monilmimit. Ne rasl se Kuvencli nuk arrin le zgjeclhc 

te gjithe anetaret, gjyqtaret clhe komisioneret publike brencla 30 cli1eve. ne clilcn e tridhjelc e 

peste Presiclenti i Republike s, nga li sla e111crorc e kancliclalcve le rekom anclua r nga 

Operacioni Nderko111betar i Monitorimil, perzgjedh me short publik anetaret, g jyqta rct ose 

komi sioneret publike. Emrat e perzgjecl hur konsiclcrohen automalikisht le emeruar. 

Proceclurat e metejshme rrcgu I lohen me I igj. 

8. Anetari i Komisionit. gjyqtari i Kolegjit le Apcli111it clhe Komisioneri Publik ushtrojnc 

cletyren me kohe te plote clhe nuk 111uncl te mbajnc asnje pozicion apo tc ushlrojne nclonje 
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detyre ~jeter gjate kohczgjatjcs se mandatit. 
9. Komisioni, Kolegji i Apelimit dhe Komisioncrct Publike kane buxhct. administrate dhe 

mjed ise te mja ftuesh me per te kryer fun ks ion et c tyre si dhe per ushtri min e fun ksioneve te 

vezhguesve nderkombetare, sipas ligjit. 

10. Gjuhet zy1tare te Komisionit, te Kolegjit te /\pelimit dhe Komisionereve Publike jane 
gjuha shqipe dhe angleze. Te dyja organet punesojnc perkthyes per kete qellim. 
11. Anetari i Komisionit, gjyqtari i Kolegjit tC /\pelimit dhe Komisioneri Publik mban 
pergjegjesi disiplinore. Rastet e shkeljes disiplinore shqyrtohen nga Kolegji i Apelimit sipas 
ligjit. 

12. Anctarit te Komisionit, gjyqtarit te Kolcgjit tc Apclimit. komisioncrit publik. vczhgucsit 

nderkombetar, punonjesit te administrates clhe l'amiljarcve te tyre u garantohet mbrojtjc e 

nivelit mete larte, sipas ligjit. 

Ncni c; 
Rivlcrcsimi 

I. Rivleresimi perfshin kontrollin e pasurisc. te figures dhe te aftesive profcsionale, sipas 
neneve D, DH dhe E te ketij Aneksi dhe ligj it. 

2. Komisioni dhe Kolegji i Apelimit publikojnc vendimet e tyre si dhe <;do informacion 
tjeter te nevojshem te marre nga publiku. Keto organc marrin nc shqyrtim i11formacio11c nga 
publiku duke respektuar parimin e proporcionalitetit midis privatcsise dhc nevojave te 

hetimit, si dhe duke garantuar te drejten per nje proces tc rregullt. 

3. I nsti tuc ion et shteterore te Republ ikes sc Shq i perise bash kepunoj ne me Korn is ion in dhe 

Kolegjin e Apelimit, duke vene ne dispozicion te tyre informacionin e kerkuar, si dhe duke 

siguruar akses te drejtperdrejte ne bazat e tyre te le dhcnave. Ata mund le japin mendime ose 
te bejne propozime konkrete, sipas ligjit. 

4. Komisioni ose Kolegji i Apelimit. sipas rastit, pcrmes personelit te tyre. Komisionerit 
Publik ose vezhguesit nderkombetar. shqyrton dcklaratat c subjektil le rivlercsimit mbi le 

shkuaren e tij, interviston personat e permcndur ne clcklarate ose persona le tjcre. si dhe 
bashkepunon me institucione tC tjera shteterore osc te huaja per te konfirmuar vertetesinc clhe 

saktesine e deklarimeve. Komisioni, Kolegji dhc vezhguesit nderkombetare kanc akses te 

drc;jtperdrejte ne te gjitha bazat e te clhenave qeveritare, pervey atyre qe janeklasifikuar 

"sekret shteteror'', duke perfshire edhe dosjet personale te te rivleresuarit, te dhenat 

statistikore. dosje te perzgjedhura per rivleresim. vetcvlercsimet, mendimet c eprorcve. re 
dhenat mbi trajnimet dhe ankimet ndaj te rivlercsuarve, rezultatet e vcrifikim it tc ankesave. 

vendimet per man:jen e masave disiplinore ndaj tC rivlercsuarve. te dhenat mbi pronat e tc 

rivleresuarit, llogarite bankare, te dhenat tatimore, te dhenat mbi automjetct. tC dhenat per 
hy~je-daljet ne kufi, si dhe <;do clokument tjeter tc dobishem. Komisioni ose Kolegji mund te 
urclheroje inclivide dhe shoqeri tregtare te deshmojnc ose te japin prova ne pcrputhje me 

I igj in. 

5. Barra e proves i kalon subjektit te rivlcresimit vctcm per ketc proces. duke pe1:jashtuar 

ydo proces tjeter. ne veyanti proccsin penal. 
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NeniD 
Vleresimi i Pasurive 

I. Subjektet e rivleresimit i nenshtrohen dcklarimit dhc kontrollit te pasurivc tc tyre 111e 

qellim qe te identifikohen ata qe kane ne proncsi osc ne perdori111 pasuri mete medha nga sa 

mund te justifikohen ligjerisht. ose ata qc nuk i kane cleklaruar saktcsisht dhe plotesisht 

pasurite e tyre dhe te personave te liclhur. 

2. Subjekti i rivleresi111it clorezon njc clcklarate tc re clhe te detajuar tc pasurisc ne perputhjc 

111e ligjin. lnspektorati i Larte i Deklari111it clhc Kontrollit te Pasurive clhe Konniktit te 

Interesave kontrollon cleklaraten e pasurisc dhe i dorezon Komi sionit nje raport 111bi 

ligjshmerine e pasurive, mbi saktesine clhe plotesinc c dcklarimit, sipas ligjit. 

3. Subjekti i rivlcresimit duhet te shpjcgojc bindshcm burimin c ligjshem tc pasurivc clhc tc 

ardhurave. Pasuri te lig,ishmc per qellimct c kcti.i ligji konsiclerohen tc arclhurat qc janc 

deklaruar clhe per te cilat jane paguar detyrimet tatimorc. Elemente te tjerc tc pasurise sc 

ligjshme percaktohen me ligj. 

4. Nese subjekti i rivleresimit ka nje pasuri me tc maclhe se clyfishi i pasurise sc ligjshme. ai 

prezumohet fajtor per shkeljen clisiplinore, perve<;:se kur ai paraqet prova qe vertetojne te 

kunderten . 

5. Nese subjekti i rivleresi111it nuk e dorezon clcklaraten e pasurise nc kohe sipas ligjit. ai 

shkarkohet nga detyra. Nese subjekti i rivlcresimit pcrpiqet te fshehe ose tc paraqesc nc 

111enyre te pasakte pasurite ne pronesi , posedi111 ose ne perdorim te tij. zbatohet parimi i 

prezumimit ne favor te mases disiplinore tc shkarki111it dhe subjekti ka cletyri111i11 te provoje te 

kunderten. 

Ncni DH 
Kontrolli i Figures 

I. Subjektct e rivlercsi111it clorezojnc nje clcklaratc dhc i nenshtrohen nje kontrolli tc figure s 

me qelli111 icle11tifiki111i11 c atyre qc kane kontakte tc papcrshtatsh111e 111cpcrsona tc pcrfshirc nc 

krirnin c organizuar. Kontrolli i figures per lidhjc 111c personal c pcrfshirc nc krimin c 

organizuar bazohet ne cleklaraten mbi figurcn clhc prova te ~jera. perfshirc venclimet e 

gjykatave shqiptare ose te huaja. 

2. Subjektet e rivleresirnit plotesojne dhe i dorczojnc Ko111isionit nje cleklarate te cletajuar 

rnbi figuren e tyre qe mbulon periudhen nga data I .lanar 2012 deri ne di ten e deklari111it. 

sipas ligjit. Deklarata mund te percloret si prove vctem nc kete proces clhe ne asnje rast gjate 

nje procesi penal. 

3. Nese subjekti i rivleresirnit ka kontakte te papershtatshme me persona te perfshire ne 

kri111in e organizuar zbatohet prezurnirni ne favor te 111ases disiplinorc tc shkarki111it clhc 

subjekti ka detyri111in te provojc te kunclertcn. 

4. Nese subjekti i rivleresirnit nuke dorezon ne kohe dcklaratcn mbi figurcn sipas ligjit. ai 

shkarkohet. Nese subjekti i rivleresirnit pcrpiqet te beje cleklarime te pasakta. osc te f'shehe 

kontaktet 111e personat e perfshire ne krimin e organizuar, zbatohct prczurnimi ne favor te 

mases clisiplinore te shkarkimit clhe subjekti ka clctyri111in te provoje te kunclertcn. 
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Ncni E 
Vlcresimi i Aftcsivc Profcsionale 

I. Subjektel e rivleresimil i nenshtrohen njc rivlercsimi te aftesise profesionalc me qellim 

identifikimin e atyrc te cilet nuk jane te kualilikuar per le krycr fu11ksio11i11 e tyre clhc le atyre 
te cilet kane mangesi profesionalc qe muncl le korrigjohen permes eclukimit. 
2. Vleresimi i aftesise zhvillohet me nclihmen c nepuncsve qe ushtrojne cle1yren c vleresimil 

etik clhe profesional le gjyqtareve ose prokurorevc nc kohen kur kryhet rivleresimi. Vleresimi 

i aftesise per gjyqtaret. keshilltarcl ligjore ose ndihmcsil ligjore perfshin aftesine per le 

gjykuar. aftesile organizativc. etikcn clhc angazhimin nclaj vleravc gjyqesore. cilcsilc 

personale dhe angazhimin profesional. bazuar nc slanclardct e parashikuara ne ligj. Vlercsimi 

i aftesise per prokurorel perfshin aftesine per tc hctuar clhc per le ngrilur akuzen publikc. 
aftesite organizative. etiken clhc angazhimin nclaj vlcrave profesionalc si dhc cilesile 
personale bazuar ne stanclardet e parashikuara ne ligj. Vlcresimi i afiesise per keshill1arel osc 

ndihmesit ligjoreperfshin testi111in prane Shkolles se Magjislratures. Vlcresi1ni i aftesise nuk 

shtrihet ndaj 9esh~jevc qc jane ne shqyrtim. 

3. Ne rast se rezulton se subjekti i rivleresimil ka njohuri. aftesi. gjykim ose sjell.ie le ceketa. 

ose ka nje menyre pune qe nuk pajtohct me pozicionin e 1ij, atehere kjo konsiclerohel mangesi 

profesionale dhe zbalohct prezumimi ne favor te mases disiplinore te pezullimit shoqeruar me 
detyrimin per te ndjekur programin e cclukimil dhe subjekti ka cletyrimin le provoje le 
kunde1ten. 

4. Ne rast se rezullon se subjekti i rivlercsimit ka njohuri. aftesi. gjykim ose sjellje le 

papershtatsh111e. ose ka nje menyre pune qe nuk pajtohet me pozicionin e lij clhe mangesia c 

konstatuar nuk mund te korrigjohet permcs programil nje vje9ar le eclukimit. zba1ohe1 
prezumimi ne favor le mases clisiplinore le shkarki111i1 clhc subjekti ka dclyrimin le provoje le 
k underlen. 

5. Ne rast se subjekti i rivleresimil kryen vcprimc per le pcnguar osc vcshlircsuar vleresimin 
e tij. ose rezulton se ka njohuri. aftesi, gjyki111. qc11clri111e. ose nje model pune aq le clobel saqc 

rrezikon osc cenon le clrejtal e qytetarevc. ai konsiclcrohel i papershta1she111 per le ushtruar 

funksionin. Ne kete rast zbatohel prezumi111i ne ravor le mases clisiplinore te shkarki111i1 dhc 
subjekti ka cletyrimin te provoje le kunderlen. 

Ncni E 
Masat Disiplinorc 

I. Komisioni ose Koleg,ii i Apelimit ne pcrfu11cli111 le shqyrtimit tc 9esh1jcs, vcndos 111asat 

disiplinore. pezullimin e subjektit te rivlercsimil nga clelyra per nje vit te shoqeruar 111e 

edukim te detyrueshem, ose shkarkimin c tij nga dctyra. Ne 9do rast ve11di111i jepet i 
arsyetuar. 

2. Vendimi qe urdheron pezullimin nga delyra shoqeruar me clelyrimin per trajnim 

iclentifikon mangesite. Gjate periuclhes se pczulli111i1 te rivleresuarit i njihcl e drejla e pages 

ne masen 75% te saj. Subjekti i rivleresuar urclhcrohcl le ndjcke nje progra111 eclukimi njc 

vje9ar pranc Shko!Jes se Magjistratures. i harluar per le plotcsuar mangesilc.Nc fund le 
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programit ai testohet per aftesite e tij. Ky testim mbikeqy ret nga Operacioni Nderkombctar i 
Monitorirnit. Subjekti i rivleresirnit qe nuke kalon tcstimin shkarkohet nga Komisioni. 

3. Ne <;do rast, shkarkirni i nje gjyqtari ose prokurori nuk perben shkak per rihapj en e 

cresh~jeve te gjykuara ose te hetuara prej tij. pervecrse kur ekzistojne sh kaqet rnbi te cilal 

realizohet kerkesa per ri shikirn , sipas parashikirneve ne ligjet procedurale. 

Ncni F 
Kolcgji i Apclimit 

I. Koleg,ji i Apelimit perbehet nga shtate gjyqtare clhe eshte organi i vetem gjyqesor qe 
shqyrton ankimet kunder vendimeve te Komisio nit. sipas kelij Aneksi dhe ligjit. Kolegji 

venclos ne trupa gjykuese me pese anetare sec iii. 
2. Ndaj venclirneve le Komi sionit mund te ushlrojne anki111 prane ketij Kolegji s u~j ekt i i 
rivleresimit dhe Komisioneri Publik. sipas ligjit me pe1:jashti111 te vendi1neve tc marra sipas 

nenit E. paragrafi 2 te Ancksit. 

3. Kolegji mu11CI te kerkoje mbledhjen e fakte vc ose te provave. si clhe te korrigjoje 9do 

gabi111 procedural te kryer nga ana e Komisionit duke mbajtur parasysh te clrejlat th emelore te 

subjektit te riv leresuar. Kolegji venclos nc liclhj e 111e 9eshtje11 dhe nuk mund t"ia ktheje ate 
Komisionit per rishqyrtirn..luridiksioni kushtuetucs nuk lejon te vihen ne di sktutim parimet c 

kushtetutshmerise mbi te cilat eshte bazuar proces i i rivleresimit dh e si i tille bazohct tek 

kriteret e percaktuara ne kete ligj. 

4. Vezhguesi nclerkombetar ne Kolegjin e Apelimit gczon te njejtat le drejta si dhe vezhguesi 

nderkom be tar prane Korn is ion it. 

5. Gjate periudhes se shqyrtimit te ankimil subjckli i rivl eresimit paguhet ne masen 75% te 

pages. Nese Kolegji pranon ankimin duke shf'uqi zum ve ndimin e Komisionit. pjesa prej 25% 
e pages i paguhel subjektit per le gjithe periudhen e 11c1Crpre1jes. Vendimi perfundimtar qe 

urdheron shkarkimin nga detyra , hyn ne fuqi mcnjeherc . 
6. Kur ushtron ankim kunder mases di siplinorc le shka rkimit. subj ekli i ri vleres imit 

pezullohet nga detyra deri ne rnanjen e vendimit nga Kolcgji. 

7. Kolegji le ne fuqi . ndryshon ose rrezon vend imin e Komisionit duke dhene ve ndirn me 

shkrirn le arsyetuar. Ne rastet c ankimeve nga Komisioncri Publik. Kolcgji nuk mu11CI te 
vendose nje mase di siplinore me te remk. pa i clhcnc subjeklit le rivlercsirnit kohc tc 

mjaftueshme per t'u pergatitur clhe per t"u dcgjuar nc seance. 
8. Subjektet qe rivlcresohet muncl te ushlrojnc ankim nc Gjykaten Evropiane per tc Drejlal e 

Njeri ut. 

Ncni G 
Dorchcqja 

I. Subjekti i rivleresimit 111und te jape cloreheqjen nga detyra dhe ne kete ra st proces1 

rivleresirn it nderpritet. 

2. Subjekti i rivleresimil qc dorehiqet sipas kcsaj dispozite. nuk rnund le cmcrohet gjyq tar ose 

prokuror i <,:do niveli , anetar i Keshillit te Larte Gjyqesor ose i Keshilli1 le Lartc tc 

Prokurorise, lnspektor i Larte i Drejtesise ose Prokuror i Pcrgjithshcm. per nje periudhe 15 

v.1e9are. 
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